
Опубликованы контрольные соотношения
по уведомлениям об исчисленных налогах

Новая система внесения обязательных платежей в госбюджет предполагает в
определённых ситуациях составление плательщиком уведомления об исчисленных
суммах этих платежей. Чтобы у предпринимателей была возможность самим
проверять корректность заполнения таких уведомлений, Налоговая служба
подготовила контрольные соотношения (письмо ведомства от 17.03.23 №
ЕА-4-15/3132@).

Данное письмо содержит таблицу, где приводятся:

контрольные соотношения для налоговых уведомлений
возможные несоответствия (допустим, неправильно написан налоговый период
или в корректировочном уведомлении размер платежа показан не полностью)
реакция инспекторов на обнаруженные нарушения (принятие уведомления или
требование исправить его)

ФНС отмечает, что контрольные соотношения помогут ослабить административную
нагрузку, лежащую на налогоплательщиках, а также снизить число неверных
начислений по подобным уведомлениям. Нет столь давно налоговики также
опубликовали список самых часто встречающихся ошибок при заполнении этих
документов, читайте о нём подробнее в статье «Типичные ошибки при заполнении
уведомления об исчисленных налогах».

Не будем забывать и о том, что уведомление требуется не по всякому платежу.
Есть всего 2 случая, когда оно нужно:

для сдачи расчёта или декларации по данному платежу (авансу, налогу, взносу
или сбору) крайний срок установлен законом позже той даты, к которой нужно
успеть, собственно, внести деньги
ни расчёт, ни декларация по этому платежу в принципе не нужны (пункт 9
статьи 58 Налогового кодекса)

В стандартном порядке направлять уведомления следует не позже 25-го числа того
месяца, когда истекает срок соответствующего платежа. Бланк, правила
оформления и электронная версия данного типа отчётов установлены приказом
налогового ведомства от 02.11.22 № ЕД-7-8/1047@.

Читайте также Военкомат обязал работодателей передавать данные в
более короткие сроки
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